Chúng ta đều biết, muốn tổ chức một nền tôn giáo phải có Đạo luật. Đối với Đạo Cao Đài, Đạo luật có hai bộ : Pháp Chánh Truyền và Tân luật, Pháp Chánh Truyền qui định việc tổ chức Hội Thánh do chính Đức Chí Tôn ban truyền ngay sau ngày Khai Minh Đại Đạo (15 Bính Dần - 1926). Tân luật bao gồm Đạo pháp – Thể luật và các qui định về Tịnh Thất, nói chung là các luật liên quan đến sinh hoạt của chức sắc và tín đồ trong nội bộ tôn giáo và ngoài xã hội. Tân luật do các vị tông đồ

của Đức Chí Tôn soạn ra và dâng lên Ông Trên một cách vô cùng tôn nghiêm để được Ông Trên chuẩn y.